
PORTARIA N° 939 DE 24 de agosto de 2017.

 

 

         O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que
lhe confere pelo Decreto nº 9.005, de 14 de março de 2017, e tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio
de 2006 e suas alterações, a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de
dezembro de 2010 do Ministério da Educação, e considerando o disposto nos processos e-MEC, listados na
planilha anexa,

         RESOLVE:

         Art. 1º Ficam reconhecidos os cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo desta
Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do
Decreto nº 5.773, de 2006.

         Parágrafo único. O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso
ofertado nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta Portaria.

         Art. 2° Nos termos do art. 10, §7°, do Decreto nº 5.773, de 2006, o reconhecimento a que se refere esta
Portaria é válido até o ciclo avaliativo seguinte.

         Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 

 

 

HENRIQUE SARTORI DE ALMEIDA PRADO

 

 

 

 



ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas

totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

1 201609720 ESTÉTICA (Bacharelado) 60 (sessenta)
CLARETIANO -
FACULDADE -
CLARETIANORC

ACAO EDUCACIONAL
CLARETIANA

AVENIDA SANTO
ANTONIO MARIA CLARET,
1724, CIDADE CLARET,
RIO CLARO/SP

2 201608458 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 100 (cem)

TREVISAN ESCOLA
SUPERIOR DE
NEGÓCIOS-

FACULDADE TREVISAN
LTDA

RUA PADRE GUEDES ,
695, , CENTRO, RIBEIRÃO
BONITO/SP

3 201610271 GASTRONOMIA
(Tecnológico)

240 (duzentas e
quarenta)

FACULDADE
UNINASSAU MANAUS SER EDUCACIONAL S.A.

AVENIDA DJALMA
BATISTA, 377, - ATÉ
434/435, NOSSA
SENHORA DAS GRAÇAS
(CHAPADA), MANAUS/AM

4 201610062
PROCESSOS
GERENCIAIS
(Tecnológico)

120 (cento e
vinte)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
SANTANNA

INSTITUTO SANTANENSE
DE ENSINO SUPERIOR

AV. ARICANDUVA, 5.555,
ÂNCORA B03, JARDIM
STA. TEREZINHA, SÃO
PAULO/SP

5 201610097 PEDAGOGIA
(Licenciatura)

240 (duzentas e
quarenta)

FACULDADE PARA O
DESENVOLVIMENTO
SUSTENTÁVEL DA
AMAZÔNIA

FACULDADE PARA O
DESENVOLVIMENTO
SUSTENTAVEL DA
AMAZONIA LTDA. - ME

RUA ERNESTO GEISEL
QUADRA 72, S/N, LOTE:
15, 16, 17, 18, 19, 20, 21,
22, 23 E 24, PARAÍSO,
PARAUAPEBAS/PA

6 201408422 SERVIÇO SOCIAL
(Bacharelado) 200 (duzentas) UNIVERSIDADE

CÂNDIDO MENDES
ASSOCIACAO SOCIEDADE
BRASILEIRA DE
INSTRUCAO

RUA IBITIUVA, 151, ,
PADRE MIGUEL, RIO DE
JANEIRO/RJ

7 201608335
DESIGN DE
INTERIORES
(Tecnológico)

200 (duzentas) Centro Universitário
FADERGS

FADERGS - FACULDADE
DE DESENVOLVIMENTO
DO RIO GRANDE DO SUL
LTDA.

RUA GENERAL VITORINO,
25, , CENTRO, PORTO
ALEGRE/RS

8 201607710 ENGENHARIA ELÉTRICA
(Bacharelado)

160 (cento e
sessenta)

UNIVERSIDADE
POTIGUAR

APEC - SOCIEDADE
POTIGUAR DE EDUCACAO
E CULTURA LTDA

AVENIDA NASCIMENTO
DE CASTRO, 1.597, ,
DIX-SEPT ROSADO,
NATAL/RN

9 201607865
ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (Tecnológico)

490
(quatrocentas e

noventa)
UNIVERSIDADE NOVE
DE JULHO

ASSOCIACAO
EDUCACIONAL NOVE DE
JULHO

AVENIDA PROFESSOR
LUIZ IGNÁCIO ANHAIA
MELLO, 1363, - ATÉ 2001
- LADO ÍMPAR, VILA
PRUDENTE, SÃO
PAULO/SP

10 201609087 GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (Tecnológico)

180 (cento e
oitenta)

FACULDADE
ANHANGUERA DE
BRASÍLIA

ANHANGUERA
EDUCACIONAL
PARTICIPACOES S/A

QS 01 RUA 212 LOTES
11,13 E 15, S/N, ÁGUAS
CLARAS, REGIÃO
ADMINISTRATIVA III
TAGUATINGA,
BRASÍLIA/DF

11 201603618 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE DE
CIÊNCIAS HUMANAS E
SOCIAIS

FUNDACAO
CARMELITANA MARIO
PALMERIO

AVENIDA BRASIL OESTE,
S/N, JARDIM ZENITH II,
MONTE CARMELO/MG

12 201609804
MEDICINA
VETERINÁRIA
(Bacharelado)

300 (trezentas) UNIVERSIDADE
SALVADOR

FACS SERVICOS
EDUCACIONAIS LTDA

AVENIDA LUÍS VIANA, 1C,
, PARALELA,
SALVADOR/BA

13 201608510 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado) 80 (oitenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE JUIZ DE
FORA

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE JUIZ DE FORA UFJF

RUA ISRAEL PINHEIRO,
2000, - ATÉ 2625/2626,
SÃO PEDRO,
GOVERNADOR
VALADARES/MG

14 201610582 PEDAGOGIA
(Licenciatura) 80 (oitenta) FACULDADE CAPIVARI

SECAB SOCIEDADE
EDUCACIONAL DE
CAPIVARI DE BAIXO LTDA
- EPP

AVENIDA DAS NAÇÕES
UNIDAS, 500, SANTO
ANDRÉ, CAPIVARI DE
BAIXO/SC

Portaria nº 939, de 24 de agosto de 2017



ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas

totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

15 201610057 GESTÃO HOSPITALAR
(Tecnológico) 80 (oitenta) Faculdade de Educação

em Ciências da Saúde
HOSPITAL ALEMAO
OSWALDO CRUZ

RUA JOÃO JULIÃO, 331,
BLOCO D 1º ANDAR,
BELA VISTA, SÃO
PAULO/SP

16 201607639
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO
(Bacharelado)

200 (duzentas)
Centro Universitário
Estácio de Belo Horizonte
- Estácio BH

SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR ESTACIO DE
SA LTDA

AVENIDA FRANCISCO
SALES, 23, , FLORESTA,
BELO HORIZONTE/MG

17 201610221 DESIGN DE MODA
(Tecnológico) 60 (sessenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
SALESIANO DE SÃO
PAULO

LICEU CORACAO DE
JESUS

RUA DOM BOSCO, 100, ,
SANTA CATARINA,
AMERICANA/SP

18 201506164 DIREITO (Bacharelado) 100 (cem) UNIVERSIDADE SÃO
FRANCISCO

CASA DE NOSSA
SENHORA DA PAZ ACAO
SOCIAL FRANCISCANA

RUA ALEXANDRE
RODRIGUES BARBOSA,
45, , CENTRO, ITATIBA/SP

19 201602164 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado) 40 (quarenta) FACULDADE SANTO

ANTÔNIO DE PÁDUA

SOCIEDADE
EDUCACIONAL
DESEMBARGADOR PLINIO
PINTO COELHO LTDA -
EPP

RUA DEOMAR JAEGGER,
S/N°, , ALEQUICIS,
SANTO ANTÔNIO DE
PÁDUA/RJ

20 201608772 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 60 (sessenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DO
NORTE PAULISTA

SOCIEDADE
ASSISTENCIAL DE
EDUCACAO E CULTURA

AVENIDA ALFREDO
ANTONIO DE OLIVEIRA,
2077, - ATÉ 2398/2399,
JARDIM MARAJÓ, SÃO
JOSÉ DO RIO PRETO/SP

21 201405393 PODOLOGIA
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

UNIVERSIDADE
ANHEMBI MORUMBI

ISCP - SOCIEDADE
EDUCACIONAL LTDA.

RUA DR. ALMEIDA LIMA,
1124 E 1134, CENTRO,
BRÁS, SÃO PAULO/SP

22 201604074
ARQUITETURA E
URBANISMO
(Bacharelado)

200 (duzentas)
CENTRO
UNIVERSITÁRIO SETE
DE SETEMBRO

EDUCADORA SETE DE
SETEMBRO LTDA

RUA ALMIRANTE
MAXIMIANO DA
FONSECA, 1395, , ENG.
LUCIANO CAVALCANTE,
FORTALEZA/CE

23 201609189
ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (Tecnológico)

50 (cinquenta) FACULDADE NOVO
HAMBURGO

INSTITUICAO
EVANGELICA DE NOVO
HAMBURGO

RUA FREDERICO MENTZ,
526, PRÉDIO,
HAMBURGO VELHO,
NOVO HAMBURGO/RS

24 201610308 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 80 (oitenta)

FACULDADES
INTEGRADAS DE
CARATINGA

INSTITUTO ENSINAR
BRASIL

RUA JOÃO PINHEIRO, 147,
, CENTRO,
CARATINGA/MG

25 201604477 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE
ARQUIDIOCESANA DE
CURVELO

MITRA ARQUIDIOCESANA
DE DIAMANTINA

RUA JOÃO PESSOA, 88,
CENTRO, CURVELO/MG

26 201609436 ENGENHARIA ELÉTRICA
(Bacharelado)

65 (sessenta e
cinco) UNIVERSIDADE FUMEC FUNDACAO MINEIRA DE

EDUCACAO E CULTURA
RUA COBRE, 200,
CRUZEIRO, BELO
HORIZONTE/MG

27 201602386 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE DE
CIÊNCIAS ECONÔMICAS,
ADMINISTRATIVAS E DA
COMPUTAÇÃO DOM
BOSCO

ASSOCIACAO
EDUCACIONAL DOM
BOSCO

AVENIDA PROFESSOR
ANTONIO ESTEVES, 01, ,
MORADA DA COLINA,
RESENDE/RJ

28 201609250 PEDAGOGIA
(Licenciatura) 50 (cinquenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ESPÍRITO
SANTO

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ESPIRITO SANTO

RODOVIA BR 101 NORTE,
KM 60, S/N, LITORÂNEO,
SÃO MATEUS/ES

29 201609207 GESTÃO FINANCEIRA
(Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE VISCONDE

DE CAIRÚ
FUNDACAO VISCONDE DE
CAIRU

RUA DO SALETE, 50,
BARRIS, SALVADOR/BA

30 201507145 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

400
(quatrocentas)

UNIVERSIDADE
SALGADO DE OLIVEIRA

ASSOCIACAO SALGADO
DE OLIVEIRA DE
EDUCACAO E CULTURA

RUA LAMBARI, 10,
TÉRREO, TRINDADE, SÃO
GONÇALO/RJ

31 201609303 GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (Tecnológico)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE PITÁGORAS
DE DIVINÓPOLIS - FPD

EDITORA E
DISTRIBUIDORA
EDUCACIONAL S/A

RUA SANTOS DUMONT,
1.001, , DO CARMO,
DIVINÓPOLIS/MG

Portaria nº 939, de 24 de agosto de 2017



ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas

totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

32 201608584 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE

DEHONIANA
ASSOCIACAO DEHONIANA
BRASIL MERIDIONAL

AVENIDA FRANCISCO
BARRETO LEME, 550,
VILA SÃO GERALDO,
TAUBATÉ/SP

33 201604426
SISTEMAS DE
INFORMAÇÃO
(Bacharelado)

60 (sessenta)
CENTRO
UNIVERSITÁRIO DO SUL
DE MINAS

FUNDACAO DE ENSINO E
PESQUISA DO SUL DE
MINAS

AVENIDA CORONEL JOSÉ
ALVES, 256, , VILA PINTO,
VARGINHA/MG

34 201609672
PROCESSOS
GERENCIAIS
(Tecnológico)

70 (setenta)
INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MATO
GROSSO - IFMT

INSTITUTO FEDERAL DE
MATO GROSSO

RODOVIA MT 235, KM 12,
S/N, ZONA RURAL,
CAMPO NOVO DO
PARECIS/MT

35 201608987 QUÍMICA (Licenciatura) 200 (duzentas)
CENTRO
UNIVERSITÁRIO
UNICENTRO AGES

AGES
EMPREENDIMENTOS
EDUCACIONAIS LTDA

AVENIDA
UNIVERSITÁRIA, 23,
PARQUE DAS PALMEIRAS,
CENTRO,
PARIPIRANGA/BA

36 201609066 LOGÍSTICA (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE VITORIANA
DE TECNOLOGIA

ASSOCIACAO VITORIANA
DE ENSINO
SUPERIOR-AVIES

AVENIDA NOSSA
SENHORA DA PENHA,
1800, BARRO VERMELHO,
VITÓRIA/ES

37 201609489 GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (Tecnológico)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE PITÁGORAS
DE GUARAPARI

PITAGORAS - SISTEMA DE
EDUCACAO SUPERIOR
SOCIEDADE LTDA

RODOVIA JONES DOS
SANTOS NEVES, 1.000, ,
LAGOA FUNDA,
GUARAPARI/ES

38 201604023 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE FARIAS
BRITO

ORGANIZACAO
EDUCACIONAL FARIAS
BRITO LTDA

RUA CASTRO MONTE,
1364, VARJOTA,
FORTALEZA/CE

39 201609653 GASTRONOMIA
(Tecnológico) 100 (cem)

FACULDADE DE ENSINO
SUPERIOR DO INTERIOR
PAULISTA

SOCIEDADE CULTURAL E
EDUCACIONAL DO
INTERIOR PAULISTA S/S
LTDA

AVENIDA ANTONIETA
ALTENFELDER, 65,
JARDIM SANTA
ANTONIETA, MARÍLIA/SP

40 201610291
PRODUÇÃO
AUDIOVISUAL
(Tecnológico)

80 (oitenta) FACULDADE DAS
AMÉRICAS

SOCIEDADE
EDUCACIONAL DAS
AMERICAS LTDA

RUA AUGUSTA, 973, ,
CONSOLAÇÃO, SÃO
PAULO/SP

41 201608108
LETRAS - LÍNGUA
PORTUGUESA
(Licenciatura)

40 (quarenta)
UNIVERSIDADE
FEDERAL DO SUL E
SUDESTE DO PARÁ

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO SUL E SUDESTE DO
PARA - UNIFESSPA

AVENIDA NORTE SUL,
LOTE 01, QUADRA 90,
SETOR 15, S/N, , CENTRO,
SÃO FÉLIX DO XINGU/PA

42 201608701 ENGENHARIA DE
MATERIAIS (Bacharelado) 80 (oitenta) UNIVERSIDADE DE

SOROCABA
FUNDACAO DOM
AGUIRRE

RODOVIA RAPOSO
TAVARES, S/N, KM 92,5,
JARDIM NOVO
ELDORADO,
SOROCABA/SP

43 201505798
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO
(Bacharelado)

100 (cem) UNIVERSIDADE LA
SALLE

SOCIEDADE PORVIR
CIENTIFICO

AV. VICTOR BARRETO,
2288, , CENTRO,
CANOAS/RS

44 201603998 JORNALISMO
(Bacharelado) 90 (noventa) Centro Universitário

Anhanguera de São Paulo
ANHANGUERA
EDUCACIONAL
PARTICIPACOES S/A

AVENIDA BRAZ LEME,
3029, - DE 2501 AO FIM -
LADO ÍMPAR, SANTANA,
SÃO PAULO/SP

45 201604670 DIREITO (Bacharelado) 100 (cem) UNIVERSIDADE
CÂNDIDO MENDES

ASSOCIACAO SOCIEDADE
BRASILEIRA DE
INSTRUCAO

AVENIDA RJ KM 34, 124,
ITATIQUARA,
ARARUAMA/RJ

46 201508038 SOCIOLOGIA
(Licenciatura) 60 (sessenta) UNIVERSIDADE

FEDERAL DO AMAZONAS
FUNDACAO
UNIVERSIDADE DO
AMAZONAS

AV. RODRIGO OTÁVIO,
6200, CAMPUS
UNIVERSITÁRIO,
COROADO II,
MANAUS/AM

47 201604520 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE DE
CIÊNCIAS HUMANAS DE
OLINDA

ASSOCIACAO
INSTRUTORA
MISSIONARIA

RODOVIA PE 15, KM 3,6,
S/N, , OURO PRETO,
OLINDA/PE

Portaria nº 939, de 24 de agosto de 2017



ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas

totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

48 201609514 PEDAGOGIA
(Licenciatura) 80 (oitenta)

UNIVERSIDADE DA
INTEGRAÇÃO
INTERNACIONAL DA
LUSOFONIA
AFRO-BRASILEIRA

UNIVERSIDADE DA
INTEGRACAO
INTERNACIONAL DA
LUSOFONIA
AFRO-BRASILEIRA

AV. DA ABOLIÇÃO, 03, ,
CENTRO, REDENÇÃO/CE

49 201608698 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
(Bacharelado)

140 (cento e
quarenta)

UNIVERSIDADE DE
SOROCABA

FUNDACAO DOM
AGUIRRE

RODOVIA RAPOSO
TAVARES, S/N, KM 92,5,
JARDIM NOVO
ELDORADO,
SOROCABA/SP

50 201609163 PEDAGOGIA
(Licenciatura)

180 (cento e
oitenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DO RIO
DE JANEIRO

UNIESP S.A
RUA GENERAL
CALDWELL, 193/197, ,
CENTRO, RIO DE
JANEIRO/RJ

Portaria nº 939, de 24 de agosto de 2017


